limitatio et doctrina probanda videtur, et quoad secundum membrum de conditione subsequente, est favorabilis, et non indiget novâ expositione.

4. Circa alterum autem membrum de formâ requisitâ in ipsomet actu cum clausulâ irritante, occurrere possunt quæstiones. Una est, an irritatio illa intelligatur ipso jure induci statim, et ante omnem sententiam, vel requiratur sententia saltem declaratoria talis defectûs. In quâ breviter dicendum est, irritationem hanc regulariter non esse pœnalem, ut per se constat, quia per se imponitur, vel potius sequitur ex defectu formæ, etiamsi culpa non intercedat, nihilominus aliquando posse esse in pœnam. Exemplum sumi potest ex capit. *Novit*, de iis que fiunt à prælat. sine consensu capituli. Ubi præcipitur episcopis, ne instituunt vel destituunt abbates sine suorum fratrum consilio et assensu, et postea irritantur actus illi, si aliter fiant, ubi Gloss. ult. notat, illas irritationes esse ipso jure; malè autem illas fundat in l. *Non dubium*, quia (ut supra dixi) parùm illa confert ad canones interpretandos; sunt ergo ipso jure, quia ibi satis exprimitur. Quòd autem illa irritatio fuerit pœnalis, claris colligitur ex integrâ in collect. 1, lib. 3, tit. 9, cap. 4, ubi sic dicitur: *Quòd si fortè contra prohibitionem nostram attentare presumpseris, nos tales institutiones, etc., auctoritate apostolicâ cassamus, et omni robore et stabilitate carere decernimus*. Pondero enim verbum, *presumpseris*; ex illo enim satis constat, irritationem ferri in odium inobedienciæ et transgressionis.

5. Quando ergo irritatio non est pœnalis, clarum est, non esse necessariam sententiam ullam, ut actus sit nullus, eo modo, quo per legem irritatur. Quia ad illam nullitatem per se non requiritur culpa, sed defectus formæ sufficit, nec est ulla ratio, cur sententia necessaria sit, nisi in ipsâmet lege formaliter, vel virtute postuletur, juxta ea que in sequenti quæstionculâ dicentur. At verò, quando est irritatio pœnalis, videri potest probabile, applicandam esse regulam legis pœnalis, scilicet, non incurri ante sententiam declaratoriam, etiamsi ipso jure lata sit, licet retrahenda sit postea sententia usque ad initium actûs. Nihilominus tamen, quia hæc pœna non est pura pœna, sed includit etiam defectum substantialis formæ, ideò regulariter loquendo, probabilius videtur incurri statim ex illo capite, licet ratio pœnæ non sufficeret. Dico autem, *regulariter*, quia ex verbis legis poterit fortè interdùm exceptio fieri, ut in dicto cap. *Novit*, verbum illud, *presumpseris*, indicat (juxta communem doctrinam) pœnam illam non incurri, si defectus committatur sine presumptione, ex ignorantiâ, vel aliâ simili negligentia, et consequenter indicat illam solemnitatem non esse substantialem, sed esse tantùm requisitam sub illâ pœnâ, et ideò probabile est, tunc non incurri ante sententiam declaratoriam.